Camara Municipal

COMISSAO DE JUSTIA E REDAçAO

Projeto de Decreto Legislativo no 016/2024 - De autoria do Vereador Car/os

Gomes - Concede Placa Comemorativa em homenagem ao Bicentenário (200

anos) de fundacao do municipio de São Joao da Boa Vista, ao GRUPO

SOUFER.

Em atençao ao referido documento, por ser legal e regimental somos de

parecer favoravel a sua apreciaçäo pelo Plenário.

PARECER PELA LEGALI DADE

Plenãrio Dr. Durval Nicolau, 23 de abril de 2024.

MERCILIO MAC ENKBENEVIDES /

HELDREIZ MUNIZ

Câmara Municipal

COMISSAO DE FINANAS E
ORAMENTO

Projeto de Decreto Legislativo no 016/2024 - De autoria do Vereador Car/os

Gomes - Concede Placa Comemorativa em homeriagem ao Bicentenario (200

anos) de fundaçao do municipio de Sao Joao da Boa Vista, ao GRUPO

SOUFER.

Em atençao ao referido documento, somos de parecer favoravel a sua

apreciação pelo Plenário.

PARECER FAVORAVEL

Plenãrio Dr. Durval Nicolau, 23 de abril de 2024.

[tLUD1R1flhILWAWI]

-t

RUI

EXCELENTISSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
SAO JOÃO DA BOA VISTA - SP.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 16/2024

"Concede Placa Comemorativa em homenagem ao Bicentenário (200 anos) de
fundaçao do municipio de Sao Joao da Boa Vista ao GRUPO SOUFER"

A Cámara Municipal de São Joao da Boa Vista, DECRETA:-

Art. 1° - Fica a Câmara Municipal de São JoAo da Boa Vista, autorizada a
conceder Placa Comemorativa em homenagem ao Bicentenário (200 anos) de
fundação do municIpio de São João da Boa Vista ao GRUPO SOUFER, em
justo reconhecimento aos relevantes, nobres e essenciais serviços prestados no
MunicIpio de São João da Boa Vista.

Art. 2° - A referida honraria send outorgada em SessAo Solene, na semana
do dia 24 de junho de 2024, a ser marcada pela Mesa da Cãmara Municipal.

Art. 3° - A concessão desta outorga e as despesas inerentes a realizaçao da
mesma, correrão por conta de dotação orçamentária constante do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicaçao.

Art. 5° - Ficam revogadas as disposiçOes em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 17 de abril de 2024.

APROVAD0

4 	IJJ( 	4j\CCiv!cE;\OL.t jusTiçA

CA'RIJOS'A'ESY
L 1 N9AS

ppjj77cçvEREADOk4PL
j4 	j24 -

Fundada em 1966, a Soufer Industrial Ltda, é uma empresa do Grupo
Soufer voltada a fabricação de produtos siderárgicos e tern como objetivo
desenvolver soluçôes que inovam os produtos no Brasil nas areas industrial,
agroindustrial, automobilIstico, construção civil, solar e distribuição. A história
da Soufer é marcada pelo trabaiho de qualidade, o que permitiu a empresa criar
e adquirir novas tecnologias e novas cornpanhias, expandindo suas areas de
atuaçAo.

A Soufer Industrial oferece serviços que desenvolvem projetos sob
medida e personalizados para seus clientes e seu mix de soluçôes vão muito
além como kits para construção civil, energia solar, implementos agrIcolas,
sistemas de coberturas e outros. Todas as açOes do Grupo sempre consideram a
importância e a responsabilidade social da empresa perante a sociedade e seus
colaboradores.

Hoje corn unidades no Brasil sendo 2 plantas no estado de São Paulo (São
João da Boa Vista), 2 plantas em Minas Gerais (Cambul) e I planta no Rio de
Janeiro (Barra Mansa).

Em 1957, Fernando de Souza montou sua própria oficina em uma
pequena garagern na Rua Padre José. Li ele trabalhava junto aos seus innâos,
Agostinho e Antonio de Souza.

Determinado, corn saüde e empenho invejãveis, o "Chefe" - como era
conhecido por Ia, nunca teve horário para tirar folga de seu serviço árduo,
estando sempre acompanhado por sua esposa, que confeccionava camisas pam
ajudar no orçarnento.

Assim, corno urn grande empreendedor e sem medo de desafios, construiu
uma das maiores serralherias da região.

Em 1966, já muito conhecido pela região e decidido a realizar uma
mudança radical em seu negócio, Fernando alterou o norne da Serralheria e
Funilaria Souza para Soufer, que representa a junçâo dos prefixos: SOUZA
FERNANDO.

Logo após, ele inaugurou urn pequeno comércio na Rua Coronet Ernesto
de Oliveira: urna loja de ferragens e materials para construção.

Em 1970, retornando a atividade industrial e iniciando urna nova etapa
para a Soufer, junto corn a aquisição de duas rnáquinas para a produçao de perfis
de aço, nosso fündador pôde contar corn o apoio dos uilhos, Edson e Sérgio, que
passararn a auxiliar na organização dos negócios da empresa.

Após o falecirnento do Sr. Fernando de Souza em 1985, a Soufer passou a
ser administrada por seus flihos.

0 negócio cresceu, adquirindo novas tecnologias e outras companhias no
mercado, que passararn a incorporar a rnarca Soufer ern altas proporçôes na
indástria.

Fernando de Souza recebeu uma justa homenagern no dia 10  de rnaio de
1999, quando fol inaugurado o Centro Esportivo Fernando de Souza. Urn espaço
voltado a promover a integraçäo social e o desenvolvirnento da mente, da saUde
e do espirito de coleguisrno, que trouxe melhorias a qualidade de vida dos
colaboradores do Grupo Soufer.